
MUNICÍPIO DE SANTA CLARA DO SUL
RESULTADO DA LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2016.
O Município de Santa Clara do Sul torna público o resultado do julgamento da Licitação,
modalidade Tomada de Preços 05/2016 para execução de capeamento asfáltico de
trecho da Avenida 28 de Maio, conforme Processo Administrativo 1266/2016. A Empresa
Construtora Giovanella Ltda. foi a vencedora com o valor total de R$ 564.336,33
(quinhentos e sessenta e quatro mil, trezentos e trinta e seis reais e trinta e três centavos).
Santa Clara do Sul, 28 de setembro de 2016. Inácio Herrmann - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO
EDITALDATOMADADE PREÇOS Nº 009/2016

Alvimar Luiz Lisot, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais conforme o Decreto Municipal nº039/
2013 e de conformidade com a Lei 8.666/93 e alterações, torna público que às 09 horas, do dia 13 de outubro
de 2016, estarão sendo abertas as propostas parapavimentação no pátio do barracão industrial, comárea
de 335,00 m² localizado Estrada Geral, para Linha Rio Branco, Matrícula nº 3.297, obedecendo plantas,
memorial descritivo, cronograma e planilha orçamentária, que fazemparte integrante deste edital, numprazo de
30(trinta) dias.O empreendimento será com recursos da aplicação financeira do Convênio nº789058/2013-
Ministério do Desenvolvimento Ind.e Comércio Exterior e próprios.

EDITALDATOMADADE PREÇOS Nº010/2016
ALVIMARLUIZ LISOT,PrefeitoMunicipal deDoutorRicardo, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo art. 54, inciso XI da Lei Orgânica doMunicípio e aoDecretoMunicipal nº039/2013, de 04 de junho de 2.013
e em atendimento as exigências da lei n° 330/01, de 21.11.2001 – Regime Jurídico Único, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com a Lei 8.666/93 e alterações, torna público que às09 horas, do dia 14
de outubro de 2016, estarão sendo abertas as propostas objetivando vistas a aquisição de equipamentos e
materiais permanentes destinados aUnidade Básica de Saúde –SUSTipomenor preço por item. Informações
e cópia dos Editais poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal, pelo site do município ou pelo e-mail:
licitações@doutorricardo.rs.gov.br. Doutor Ricardo, 28 de setembro de 2016.Alvimar Luiz Lisot, Prefeito

ARENOBRAX ENERGIAS RENOVÁVEIS LTDA., inscrita
no CNPJ sob o nº 08.406.197/0001-75, torna público que
recebeu da Fundação Estadual de Proteção Ambiental –
FEPAM, a Licença Prévia para o Complexo Eólico Dona
Helena, com 200 MW de potência instalada, composto das
usinas Dona Helena de 1 a 4, no município de Tapes/RS,
após a análise do Relatório Ambiental Simplificado - RAS.
J:\Lixo\Telemarketing\anunciosPDF\RENOBRAX_2X3 (Lisandra)

INDÚSTRIA DE CALÇADOS HARLA LTDA.
EDITALDE CONVOCAÇÃO -ASSEMBLÉIAGERALEXTRAORDINÁRIA
Ficam convocados os senhores sócios (ou na falta destes, seus sucessores) da Industria de
Calçados Harla a se reunirem, em Assembléia Geral Extraordinária, nos termos do art. 1.071
do Código Civil na data e local abaixo designado: Data: 08.10.2016. Horário: 9:00 horas em
primeira convocação e 10:00 em segunda convocação. Local: Salão Nobre da Prefeitura
Municipal de Soledade, Rua Júlio de Castilhos, 898, Centro, Soledade/RS.
A Assembléia terá como finalidade de discutir e votar sobre a seguinte ordem do dia:
a) Deliberar sobre eleição da diretoria;
b) Deliberar sobre a alteração do objeto social;
c) Deliberar sobre a designação de administrador;
d) Assuntos Gerais

Não havendo quorum suficiente para a instalação da Assembleia Geral Extraordinária, em
primeira convocação, fica desde já estabelecido que esta se reunirá, em segunda convocação,
30 (trinta) minutos após o horário marcado.
Os sócios e/ou seus sucessores poderão ser representados por mandatários, observadas as
restrições legais, devendo ser entregues, em momento anterior ao inicio da solenidade, os
instrumentos de procuração com reconhecimento de firma do outorgante.

Soledade, 26 de Setembro de 2016.
p.p. Macário Serrano Elias

OAB/RS 27.358

J:\Lixo\Telemarketing\anunciosPDF\HARLA 2X5 (Lisandra)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Sindicato dos Trabalhadores Federais da Saúde, Trabalho e Previdência
no Estado do Rio Grande do Sul – SINDISPREV-RS vem, através deste edital,
de acordo com as disposições estatutárias e legais atinentes, convocar os sócios
da entidade para, na forma dos art. 14, § 4º e 5º, e 42, § 1º do Estatuto, para
participarem da Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada na Rua Erny
Hugo Dreher, 1497, Hotel Dal Onder, localizado no bairro Planalto na cidade de Bento
Gonçalves-RS, no dia 09 de outubro de 2016, às 14 horas em primeira convocação,
com a presença de, no mínimo 20% (vinte por cento) dos associados, e às 14:30,
em segunda convocação, com qualquer número de sócios, para deliberarem sobre a
seguinte ordem do dia:
a) Aprovação do regimento eleitoral e eleição da Comissão Eleitoral para eleições
do mandato relativo ao triênio 2016-2019;
b) Alterações estatutárias, previamente discutidas no Congresso Estadual.

Serão ressarcidos gastos com deslocamentos mediante comprovação das despesas.
Porto Alegre (RS), 26 de setembro de 2016.
Diretoria Colegiada do SINDISPREV-RS

J:\Lixo\Telemarketing\anunciosPDF\SINDISPREV 2X5 (Lisandra)

Pregão Eletrônico Registro de Preços
Nº 422/2016 Objeto: Aquisição de Medicamentos Manipulados (SOLUÇÕES DE
NUTRIÇÃO PARENTERAL), pelo Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12
(doze) meses, para o Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A., Hospital Cristo Redentor
e Hospital Fêmina. ABERTURA: 11/10/2016 às 09:00h. Local: Site do Banco do Brasil.

Pregão Eletrônico Registro de Preços
Nº 448/2016 Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios (SUCOS E PREPARADO
PARA REFRESCO), pelo Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze)
meses, para o Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A., Hospital Cristo Redentor e
Hospital Fêmina. ABERTURA: 11/10/2016 às 08:30h. Local: Site do Banco do Brasil.

Pregão Eletrônico Registro de Preços
Nº 446/2016 Objeto: Aquisição Material Médico Hospitalar (FIOS CIRÚRGICOS E
SERINGAS), pelo Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses,
para o Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A., Hospital Cristo Redentor e
Hospital Fêmina. ABERTURA: 11/10/2016 às 09:00h. Local: Site do Banco do Brasil.

Pregão Eletrônico Registro de Preços
Nº 457/2016 Objeto:Aquisição de Órteses e Próteses e Materiais Especiais (TABELA SUS -
KIT CATETER P/ TERMODILUIÇÃO), pelo Sistema de Registro de Preços, pelo período de
12 (doze)meses, para oHospitalNossaSenhora daConceiçãoS.A.,Hospital CristoRedentor
e Hospital Fêmina.ABERTURA: 11/10/2016 às 08:30h. Local: Site do Banco do Brasil.

Porto Alegre (RS), 27 de setembro de 2016
Peter Cassol Silveira
Gerente de Materiais

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
SAÚDE

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ABERTURA DE PREGÃO
OMUNICÍPIODEPORTOALEGRE, através daCentral de Licitações
da Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura da
licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 337/2016 - PROCESSO 001.008422.16.8
– contratação de empresa especializada na prestação de
serviços continuados de Manutenção preventiva e Corretiva, nos
equipamentos que compõem o sistema de transporte vertical do Ed.
Intendente José Montaury, sito à Siqueira de Campos, 1300 – Porto
Alegre – RS, conforme especificado em EDITAL.

ABERTURA: será às 10h do dia 11 de outubro de 2016, no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ,
Superintendente CELIC/SMF.

Processo: Pregão Eletrônico 157/LCPA/CSPA/2016. Objeto resumido: Execução de
serviços de revitalização, pintura e remoção da sinalização horizontal nas pistas,
taxiway, pátio e vias de acesso e serviço dos Aeroportos da Região Sul, pelo sistema
de registro de preços. Abertura: 11/10/2016, às 9h. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Informações: licitapa@infraero.gov.br ou (51) 3358-2127.
Cristiane Wescinski, Coord. de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, filial Santa Maria, por meio de seu
pregoeiro, designado pela Portaria n. 86, de 13 de Julho de 2016, torna público, para
conhecimento dos interessados, que:

1. Realizará a seguinte Licitação: Pregão Eletrônico 072/2016 – REGISTRO DE
PREÇO, do Tipo Menor Preço por Grupo para AQUISIÇÃO DE INTRUMENTAIS
CIRÚRGICOS PARA OTORRINOLARINGOLOGIA [II] (Instrumentais para
Estapedectomia, Mastoidectomia e Timpanoplastia), PARA O HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA (HUSM-
UFSM)). Entrega das propostas a partir do dia 28.09.2016 às 8 horas, no site
http://www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das propostas 13.10.2016 às 9
horas no site http://www.comprasgovernamentais.gov.br.

2. O edital completo poderá ser retirado no
site http://www.comprasgovernamentais.gov.br ou no endereço: Prédio 22 (Subsolo
Unidade de Licitações) – Hospital Universitário, Cidade Universitária, Santa Maria-RS,
fone (55)3213 1685, no horário de expediente externo da EBSERH.

Santa Maria, 28 de Setembro de 2016
Luciane da Veiga Cunha

Chefe da Unidade de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

EMPRESA BRASILEIRA DE
SERVIÇOS HOSPITALARES-
EBSERH FILIAL SANTA MARIA MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPINAS DO SUL-RS

PUBLICAÇÃO DE
EXTRATO DE CONTRATOS
Edital Mod. TP nº 005/2016 – Objeto:
CONTRATAÇÃO, SOB O REGIME DE
EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL,
DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS,
VISANDO A EXECUÇÃO DO PROJETO PARA
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA URBANA DE
9.333,00m² NAS RUAS DO PERÍMETRO
URBANO DACIDADE DE CAMPINAS DO SUL.–
Contrato: nº 085/2016 – Contratada: TRAÇADO
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita
no CNPJ sob nº 00.472.805/0001-38, VALOR
R$ 475.319,81 Assinatura do contrato em
Campinas do Sul/RS, 13/09/2016.

Milton Angelo Cantele
Prefeito

E:\Editais\adianto\KULLINGER.indd
JUIZADO DE DIREITO
DA 17ª VARA CÍVEL

EDITAL de 1ª e 2ª PRAÇAS e INTIMAÇÃO.
17ª VARA CÍVEL - 1º JUIZADO PROCESSO
Nº 001/1.10.0061460-4. ESPÉCIE: FASE DE
CUMPRIMENTO DE SENTENÇA. EXEQUENTE:
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL LAS LUNAS.
EXECUTADOS: PAULO FRANCISCO ZELANIS
DA SILVA e INES KULLINGER. OBJETO: Faz
saber a todos que o presente edital virem ou
dele conhecimento tiverem que, perante este
Juízo, sito na Rua Manoelito de Ornellas, nº 50,
átrio do Foro Central Prédio 2, será vendido no
dia 13/10/2016, às 10h.00min., em primeira
praça e por preço não inferior ao da avaliação,
que na data de 12/05/2016, importou em R$
570.000,00, que será devidamente atualizado
até a data da licitação, o bem abaixo descrito,
penhorado nos autos do processo supra referido.
Não havendo licitantes naquele dia, fica desde já
designado o dia 27/10/2016, na mesma hora e
local, para a segunda praça, pelo valor atualizado,
e a quem maior lanço oferecer. Por este edital,
ficam também os devedores INTIMADOS das
datas acima mencionadas. IMÓVEL: “A casa
nº 13 do Condomínio Residencial Las Lunas,
sito na Avenida Jacuí, nº 1248, a terceira
unidade habitacional à direita contada da frente
para os fundos de quem da Avenida Jacuí
olhar o condomínio, com a área real privativa
de 179,50m2, área real total de 197,26m2,
correspondendo à unidade a fração ideal de
0,065755 nas coisas de uso comum e no terreno,
devidamente descrito e matriculado sob nº 23.969,
junto ao Registro de Imóveis da 5ª Zona de Porto
Alegre/RS.” ÔNUS: Hipoteca em favor do Banco
do Estado do Rio Grande do Sul. Porto Alegre,
08 de setembro de 2016. Bel. JOÃO CARLOS
LOPES BRUM - ESCRIVÃO. Dr. WALTER JOSÉ
GIROTTO - JUIZ DE DIREITO.

HOSPITAL BENEFICENTE
DR. CÉSAR SANTOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2016
OBJETO: Contratação de serviços
de análises clínicas. ABERTURA:
13/10/2016 HORA: 14:00 nos termos
disponíveis nos sites www. hbcs.rs.gov.
br. e www.portaldecompraspublicas.
com.br. Demais informações pelo e-mail
licitacao02.hbcs@pmpf.rs.gov.br ou
pelo fone (54) 3316.45.19.
Passo Fundo, 28 de setembro de 2016.

Carlos Alberto Tassi
Diretor Geral Substituto

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

PRORROGAÇÃO DE DATA DE
ABERTURA DE LEILÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Central de Licitações
da Secretaria Municipal da Fazenda, torna público a prorrogação da
data de abertura do LEILÃO ELETRÔNICO 4/2016, PROCESSO
001.007957.16.5, para ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS INSERVIVEIS
DO MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 9 horas do dia 06 de
outubro de 2016.

O período de visitação aos lotes leiloados fica estendido até o dia
05/10/2016. As demais disposições permanecem inalteradas.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ,
Superintendente da Central de Licitações

Mestrado em Turismo 
aborda perfil do viajante

Em 2005, os professores da Es-
cola de Artes, Ciências e Humani-
dades (Each) da USP submeteram 
a proposta de criação de um pro-
grama de mestrado em Turismo à 
Coordenação de Aperfeiçoamento 
de Pessoal de Nível Superior (Ca-
pes). Em 2012, e em março de 2014, 
o primeiro grupo de pesquisadores 
iniciou os estudos. Apesar da fun-
dação recente, os primeiros mes-
trandos já estão terminando suas 
dissertações.

O professor Alexandre Panos-
so Netto, presidente da Comissão 
de Pós-Graduação e coordenador 
do mestrado em Turismo da Each, 
aponta que os cursos de pós-gra-
duação se concentram no tema De-
senvolvimento do Turismo. Dentro 
da temática, duas linhas distintas 
de pesquisa foram delineadas: Tu-
rismo: conhecimento e tendências 
e Turismo: processos e inovação.

Segundo Panosso, “a primei-
ra linha se ocupa mais da refle-
xão sobre o fenômeno turístico 
e seu papel enquanto atividade 
social e cultural, o que significa 
a viagem, novos métodos de in-
vestigação, epistemologia do tu-
rismo (uma análise do que é pro-
duzido sobre o tema), como a 
sociedade analisa o tema e políti-
cas públicas em turismo”.

Já a segunda linha “se preo-
cupa mais com os processos de 
gestão e temas de marketing, 
tecnologia e inovação em turis-
mo, tal como o desenvolvimento 
de novos produtos e análise de 
sistemas gestores de redes ho-
teleiras, agências de viagens ou 
aeroportos”, completa. A inten-
ção, de acordo com o professor, 
é manter, concomitantemente, 
investigações práticas e teóricas 
sobre o turismo.

Para leigos, parece difícil ima-
ginar quais são as investigações 
teóricas desenvolvidas em uma 
área tão prática quanto o turismo. 
Panosso esclarece que o perfil do 
viajante pode ser estudado: “Perfis 
demográficos e psicológicos permi-
tem identificar algumas preferên-
cias de viagem”. (Jornal da USP)

Jornal do Comércio 3Quarta-feira, 28 de setembro de 20162° Caderno


